
1/5

Lukáš Kovanda, jhr, Ondřej Šmigol, Týdeník ECHO 28. srpna 2022

Češi mají nejdražší elektřinu v Evropě. Přitom patří
k největším vývozcům na světě

echo24.cz/a/SJ7jK/cesi-maji-nejdrazsi-elektrinu-vevrope

SROVNÁNÍ CEN ELEKTŘINY

Češi mají nejdražší elektřinu v Evropě. Graf zobrazuje ceny energie pro

domácnosti v jednotlivých evropských metropolích v červenci. Foto:

Euronews

1

Ekonomika

Lukáš Kovanda  28. srpna 2022 10:52

České domácnosti platily letos v červenci za elektřinu nejvyšší cenu

v celé Evropě. Přitom ovšem Česko patří mezi největší vývozce

elektřiny nejen v Evropě, ale dokonce na světě.

Červencový index HEPI (Household Energy Price Index), který

porovnává cenu energií pro domácnosti v jednotlivých evropských

metropolích, hovoří jasně. Pražané platí po přepočtu dle parity kupní

https://echo24.cz/a/SJ7jK/cesi-maji-nejdrazsi-elektrinu-vevrope?fbclid=IwAR3vq_zY33rWfySC-wXGObOJ1e-NismUzcYNx_sjcofwd0dRBlM4EYe-xrs
https://echo24.cz/g/SJ7jK/cesi-maji-nejdrazsi-elektrinu-vevrope/1
https://echo24.cz/g/SJ7jK/cesi-maji-nejdrazsi-elektrinu-vevrope
https://echo24.cz/author/lukas-kovanda
https://echo24.cz/author/lukas-kovanda
https://www.energypriceindex.com/price-data


2/5

síly měny za elektřinu nejvyšší cenu v celé Evropě. Index zahrnuje

nejen země EU, ale také státy jako Švýcarsko, Norsko, nebo dokonce

Rusko.

Pražané podle studie platili v červenci v paritě kupní síly měny

zhruba 52 eurocentů za kilowatthodinu (viz graf níže). To je zhruba

dvakrát více, než kolik platí obyvatelé Bratislavy a přibližně třikrát

více v porovnání s náklady obyvatel Budapešti či Moskvy.

Češi mají nejdražší elektřinu v Evropě. Graf zobrazuje ceny energie pro

domácnosti v jednotlivých evropských metropolích v červenci. Foto:

Euronews

Pražané také platí takřka čtyřikrát více než domácnosti ve švýcarské

metropoli Bernu, a dokonce více čtyřikrát tolik než domácnosti

v norském Oslu.

Ceny elektřiny jsou v Praze vysoké i absolutně, tj. bez přepočtu dle

parity kupní síly měny. Pražané v takovém případě platí čtvrtou

nejvyšší cenu v EU, zhruba 41 eurocentů za kilowatthodinu. Dražší

https://echo24.cz/g/SJ7jK/cesi-maji-nejdrazsi-elektrinu-vevrope/1


3/5

elektřinu mají pouze obyvatelé Kodaně, Říma a Amsterdamu.

Na Západě zuří válka proti západní civilizaci

Douglas Murray , 25. srpna 2022

VÁLKA NA ZÁPADĚ

Česko přitom patří k největším

vývozcům elektřiny, a to dokonce

ve světovém měřítku. V prvním pololetí

letošního roku Česko vyvezlo o pět

milionů megawatthodin elektřiny, než

kolik dovezlo, plyne z analýzy

společnosti EnAppSys (zde). To je jeden z největších čistých vývozů

v EU. Více elektřiny letos během prvních šesti měsíců roku vyvezlo už

jen Švédsko, Německo, Bulharsko a Španělsko. To jsou ovšem země,

v jejichž metropolích je cena elektřiny v přepočtu dle parity kupní

síly měny v rámci Evropy spíše průměrná či podprůměrná (výjimkou

je Berlín, protože v Německu jsou na elektřinu uplatněny poměrně

vysoké daně, viz dále).

Jurečka: Pokud se nenajde řešení energií, rozpadne se i EU

jhr , 28. srpna 2022 12:27

CENY ENERGIÍ

Naopak největším čistým dovozcem

elektřiny v Evropě je Itálie, což

koresponduje s výše uvedeným údajem,

že Římané platí za elektřinu jednu

z nejvyšších cen v EU. Čistými dovozci

elektřiny jsou také Dánové.

Česko navíc dlouhodobě patří do první desítky největších vývozců

elektřiny na světě, loni obsadilo šestou příčku (zde).

Polsko otevřelo frontu proti Bruselu. „Vytáhneme děla a zahájíme palbu“

https://echo24.cz/a/SZuAR/na-zapade-zuri-valka-proti-zapadni-civilizaci-esej-douglas-murray
https://echo24.cz/a/SZuAR/na-zapade-zuri-valka-proti-zapadni-civilizaci-esej-douglas-murray
https://www.enappsys.com/sweden-overtakes-france-as-europes-biggest-net-power-exporter/
https://echo24.cz/a/Sw5jJ/ceny-energii-jurecka-rozpad-eu-havlicek-kritizuje-fialovu-vladu
https://echo24.cz/author/jhr
https://echo24.cz/a/Sw5jJ/ceny-energii-jurecka-rozpad-eu-havlicek-kritizuje-fialovu-vladu
https://www.worldstopexports.com/electricity-exports-country/
https://echo24.cz/a/SYLzv/polsko-otevrelo-frontu-proti-bruselu-spor-varsavy-a-eu-polska-soudni-reforma


4/5

Ondřej Šmigol , 28. srpna 2022 08:57

SPOR VARŠAVY A EU

Zejména v současnosti, v době

dramaticky zdražující elektřiny, se tudíž

ČR obzvláště vymyká coby země, která

poněkud paradoxně přes svůj relativně

vysoký čistý vývoz, a tedy citelné

přebytky ve vlastní výrobě elektřiny,

vykazuje nejvyšší cenu elektřiny pro své vlastní domácnosti v celé

Evropě.

Klíčovým důvodem je intenzivní zapojení Česka do jednotného trhu

s energiemi v EU. Z hlediska energetického trhu je Česko vlastně

sedmnáctou spolkovou zemí Německa.

Roli ale hrají také třeba daně. Daňové zatížení elektřiny pro české

domácnosti je výrazně vyšší, než kolik by odpovídalo průměru zemí

EU. V Česku daně, zejména DPH, představují podle doprovodných

dat ke zmíněnému indexu HEPI celkem 24 procent ceny elektřiny

pro domácnosti, zatímco v EU je to průměrně jen 18 procent.

Komu věřit v záplavě zpráv. Na Západě zuří válka. Babišovy ďábelské
myšlenky

Týdeník ECHO , 24. srpna 2022

NOVÉ VYDÁNÍ TÝDENÍKU ECHO

https://echo24.cz/author/ondrej-smigol
https://echo24.cz/a/SYLzv/polsko-otevrelo-frontu-proti-bruselu-spor-varsavy-a-eu-polska-soudni-reforma
https://echo24.cz/a/SiV85/tydenik-echo-media-covid-valka-proti-zapadni-civilizaci-babisuv-dabelsky-plan
https://echo24.cz/author/tydenik-echo
https://echo24.cz/a/SiV85/tydenik-echo-media-covid-valka-proti-zapadni-civilizaci-babisuv-dabelsky-plan


5/5

 

elektřina ceny EU

 

 

https://echo24.cz/a/SiV85/tydenik-echo-media-covid-valka-proti-zapadni-civilizaci-babisuv-dabelsky-plan?banner_click=Clanek
https://echo24.cz/tag/iUcrR
https://echo24.cz/tag/i6FLJ
https://echo24.cz/tag/ierDN

